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Classificazione documento: Consip Public

Oggetto: Gara per la Fornitura di personal computer desktop a ridotto impatto ambientale e dei servizi connessi
e opzionali per le PA —16a Edizione - ID 1731
CHIARIMENTI

| CHIARIMENTI DELLA GARA SONO VISIBILI SU: www.mef.gov.it ; www.consip.it ; www.acquistinretepa.it

1) Domanda

[Rif. Capitolato Tecnico, par. 4.4 “Personal Computer Desktop Multimediale” pag 16]In relazione alle porte
esterne USB richieste “Almeno 6 di cui almeno 2 USB 3.0 o superiori e Frontali”, ai sensi dell’art. 68 del D.lgs.
50/2016, si chiede se, assicurando le stesse funzionalita, le interfacce USB 3.0 o superiori possono essere messe a
disposizione indifferentemente frontali o posteriori

Risposta

No, come prescritto nel par. 4.4 del Capitolato Tecnico, si conferma il requisito di almeno due porte esterne
frontali USB 3.0 o superiori.

2) Domanda

[Rif. Capitolato Tecnico, par. 4.5 “LOTTO 5 — WORKSTATION GRAFICA” pag 18]In relazione al requisito al
“Supporto di memoria RAM Error-correcting Code (ECC)”, si chiede se, tale memoria debba essere solo
supportata dalla system board oppure deve essere fornita memoria RAM di tipo ECC sia nella configurazione base
e nell’opzione “RAM aggiuntiva 16 GB” di cui al punto 5.1.2. pag 23.

Risposta

La memoria fornita per il lotto 5 “workstation grafica”, sia nella configurazione base che nell'opzione “RAM
aggiuntiva 16 GB”, deve esser di tipo ECC.

3) Domanda

[Rif. Capitolato Tecnico, par. 4.5 “LOTTO 5 - WORKSTATION GRAFICA” pag 18 e par. 5.1.2. “RAM aggiuntiva 16 GB”
pag 23]In relazione alla quantita di memoria RAM supportata pari a 64 GB e al numero di alloggiamenti per
ospitare la memoria RAM, pari a 4 e alla quantita di memoria installata nella configurazione base pari a 16 GB, si
chiede se per garantire la possibilita di poter installare 64GB RAM, la memoria richiesta pari a 16 GB sia nella
configurazione base che opzionale deve essere su unico modulo di memoria.

Risposta

La memoria fornita, sia nella configurazione base da 16 GB che nell’opzione “RAM aggiuntiva 16 GB”, puo essere
costituita da moduli di dimensione a scelta del concorrente, purché nel rispetto delle quantita suddette. Si tenga
presente che, come indicato nel paragrafo 3.1 del Capitolato Tecnico, 'opzione  “RAM aggiuntiva 16 GB” potra
essere acquistata dall’Amministrazione nella misura massima di una opzione per ogni apparecchiatura, quindi per
una quantita complessiva di 32 GB.

4) Domanda

In relazione al Capitolato Tecnico “Cap. 4.4. LOTTO 4 — PERSONAL COMPUTER DESKTOP MULTIMEDIALE ” a pag.
17 di 42 si richiede "2 uscite video di cui una DisplayPort":a tal fine si richiede, pur confermando le 2 uscite video,
se e possibile offrire al posto della porta DisplayPort una porta HDMI.

Risposta

No, come prescritto nel par. 4.4 del Capitolato Tecnico, si conferma il requisito di almeno una uscita video di tipo
DisplayPort.

5) Domanda
Nel disciplinare di gara, al capitolo 7.2 ("Punteggio tecnico"), viene indicato come premiante il possesso
dell'etichetta TCO Desktop 5.0, ovvero la presenza di tutti i criteri previsti dall'etichetta "TCO Desktops 5".Si
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chiede di confermare che una dichiarazione del produttore attestante il possesso dei requisiti richiesti dalla
certificazione, sia sufficiente per ottenere il punteggio premiante.

Risposta

No, come espressamente indicato nel paragrafo 8.3 Verifica Tecnica punto (vii), qualora il concorrente abbia
dichiarato in sede di offerta il possesso della caratteristica migliorativa “Possesso etichetta TCO Certified Desktop
5.0”, il concorrente dovra consegnare la documentazione attestante il possesso dell’etichetta TCO Certified
Desktops 5.0 o altra etichettatura ISO tipo | equivalente, in conformita a quanto previsto dall’art. 69, comma 2
ultimo capoverso del D.Lgs. 50/2016.

6) Domanda

In relazione al Capitolato Tecnico “Cap. 4.5. LOTTO 5 — WORKSTATION GRAFICA” a pag. 18 e 19 di 42 si chiede la
conferma che I'unica tipologia di memoria RAM che & possibile offrire sulla workstation deve essere di tipo ECC
(Error Correcting Code cioe’ a correzione di errore).

Risposta

Si veda la risposta n. 2

7) Domanda

In relazione al Disciplinare Tecnico Parag. “8.3 Verifica tecnica” al punto (vii) pag. 51 di 68, si chiede per quanto
riguardo i requisiti relativi al Possesso dell’ Etichetta TCO Certified Desktops 5.0, se questi possono essere ritenuti
tutti rispettati dalla presentazione dei certificati ENERGY STAR ed EPEAT di livello GOLD, che sono etichettature
ISO tipo | (ISO 14024:1999 as a guidance standard regarding Environmental labels and declarations Type )
equivalenti a quanto richiesto.

Risposta

No, i requisiti relativi al Possesso dell’ Etichetta TCO Certified Desktops 5.0 non possono essere ritenuti tutti
rispettati dalla presentazione dei certificati ENERGY STAR ed EPEAT di livello GOLD in quanto, come specificato nel
Disciplinare di Gara al punto VII del par. 8.3 “Verifica tecnica”, 'equivalenza & da intendersi con riferimento ad
altra etichettatura ISO 14024 (Tipo 1) e 'EPEAT, come emerge dal sito www.epeat.net, non & un’etichetta ISO
14024 (Tipo 1). Inoltre, si ricorda che I'equivalenza inverte I'onere della prova a carico del concorrente che intende
avvalersene (Direttiva 2014/24, considerando n.74, secondo e terzo capoverso).

8) Domanda

Riferimento punto (v) par. 8.3 del disciplinare si chiede di confermare che la IT ECO DECLARATION & un’asserzione
ambientale di Tipo Il conforme alla norma ISO 14021, verificata da un organismo di valutazione della conformita,
sufficiente per la comprova del requisito.

Risposta

Come previsto al punto (v) par. 8.3 del disciplinare, qualora, con riferimento al criterio in oggetto, |'asserzione
ambientale sia resa in conformita alla norma ISO 14021 e sia verificata da un organismo di valutazione della
conformita, essa e sufficiente per la comprova del requisito.

9) Domanda

In riferimento al par. 4.5 del Capitolato Tecnico, si richiede se la memoria richiesta da 16GB deve essere di tipo
ECC come richiesto nelle caratteristiche minime che dovra possedere la Workstation grafica.

Risposta

Si veda la risposta n. 2.

10) Domanda

In relazione al punto 7.2 del disciplinare lotti 1,2,3,4 - "punteggio tecnico relativo all'assenza di ftalati e paraffine
clorurate a catena media nei cavi ACIDC", la scrivente dopo un indagine di mercato espletata a livello europeo non
e riuscita ad individuare un laboratorio che esegua ambedue le prove necessarie a comprovare il possesso del
requisito necessario per ottenere il punteggio. Cio posto si chiede a Codesta Stazione Appaltante di voler indicare
un laboratorio presso cui effettuare le prove.
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Risposta
La ricerca di laboratori che eseguono le prove necessarie a comprovare il possesso del requisito puo essere
effettuata, ad esempio, attraverso la consultazione delle banche dati degli organismi di valutazione della

conformita.

Direzione Programma Razionalizzazione Acquisti PA
Ing. Stefano Tremolanti
(il Direttore)




